TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH BẾN TRE

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /CTBTR-TTHT Bến Tre, ngày        tháng      năm
V/v thanh hủy vé, hóa đơn

đã sử dụng (liên lưu)

Kính gửi: Trung tâm quản lý Phà và Bến xe Bến Tre
Địa chỉ: 739/1, ấp 1, xã Sơn Đông, Thành Phố
Bến Tre, tỉnh Bến Tre

Cục Thuế tỉnh Bến Tre có nhận được Tờ trình số 454/TTr-TTQLP&BX
ngày 6 tháng 12 năm 2022 của Trung tâm quản lý Phà và Bến xe Bến Tre về
việc thanh hủy vé, hóa đơn đã sử dụng (liên lưu).

Cục Thuế tỉnh Bến Tre có ý kiến như sau:
Tại Điều 27 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020

của Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ; quy định:
 “… Điều 27. Tiêu hủy hóa đơn đặt in mua của cơ quan thuế
1. Doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, hộ, cá nhân kinh doanh có hóa đơn

không tiếp tục sử dụng phải thực hiện tiêu hủy hóa đơn. Thời hạn tiêu hủy hóa
đơn chậm nhất là 30 ngày, kể từ ngày thông báo với cơ quan thuế. Trường hợp
cơ quan thuế đã thông báo hóa đơn hết giá trị sử dụng (trừ trường hợp thông
báo do thực hiện biện pháp cưỡng chế nợ thuế), doanh nghiệp, tổ chức kinh tế,
hộ, cá nhân kinh doanh thì đơn vị phải tiêu hủy hóa đơn, thời hạn tiêu hủy hóa
đơn chậm nhất là 10 ngày kể từ ngày cơ quan thuế thông báo hết giá trị sử dụng
hoặc từ ngày tìm lại được hóa đơn đã mất.

Các loại hóa đơn đã lập của các đơn vị kế toán được hủy theo quy định
của pháp luật về kế toán.

Các loại hóa đơn chưa lập nhưng là vật chứng của các vụ án thì không
tiêu hủy mà được xử lý theo quy định của pháp luật.

2. Tiêu hủy hóa đơn của doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, hộ, cá nhân kinh
doanh thực hiện như sau:

a) Doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, hộ, cá nhân kinh doanh phải lập bảng
kiểm kê hóa đơn cần tiêu hủy.

b) Doanh nghiệp, tổ chức kinh tế phải thành lập Hội đồng tiêu hủy hóa
đơn. Hội đồng hủy hóa đơn phải có đại diện lãnh đạo, đại diện bộ phận kế toán
của tổ chức. Hộ, cá nhân kinh doanh không phải thành lập Hội đồng khi tiêu
hủy hóa đơn.

c) Các thành viên Hội đồng hủy hóa đơn phải ký vào biên bản tiêu hủy
hóa đơn và chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu có sai sót.

d) Hồ sơ tiêu hủy hóa đơn gồm:

2

- Quyết định thành lập Hội đồng tiêu hủy hóa đơn, trừ trường hợp hộ, cá
nhân kinh doanh;

- Bảng kiểm kê hóa đơn cần tiêu hủy ghi chi tiết: Tên hóa đơn, ký hiệu
mẫu số hóa đơn, ký hiệu hóa đơn, số lượng hóa đơn hủy (từ số... đến số... hoặc
kê chi tiết từng số hóa đơn nếu số hóa đơn cần hủy không liên tục);

- Biên bản tiêu hủy hóa đơn;
- Thông báo kết quả hủy hóa đơn phải có nội dung: loại, ký hiệu, số lượng

hóa đơn hủy từ số... đến số, lý do hủy, ngày giờ hủy, phương pháp tiêu hủy theo
Mẫu số 02/HUY-HĐG Phụ lục IA ban hành kèm theo Nghị định này.

Hồ sơ tiêu hủy hóa đơn được lưu tại doanh nghiệp, tổ chức kinh tế, hộ, cá
nhân kinh doanh sử dụng hóa đơn. Riêng Thông báo kết quả tiêu hủy hóa đơn
được lập thành 02 bản, một bản lưu, một bản gửi đến cơ quan thuế quản lý trực
tiếp chậm nhất không quá 05 ngày kể từ ngày thực hiện tiêu hủy hóa đơn theo
hướng dẫn tại Điều 27 Nghị định số 123/2020/NĐ-CP…”.

Căn cứ Điều 20, Điều 41 của Luật kế toán số 88/2015/QH13 ngày 20
tháng 11 năm 2015 của Chủ tịch Quốc Hội.

“… Điều 20. Hóa đơn
1. Hóa đơn là chứng từ kế toán do tổ chức, cá nhân bán hàng, cung cấp

dịch vụ lập, ghi nhận thông tin bán hàng, cung cấp dịch vụ theo quy định của
pháp luật.

2. Nội dung, hình thức hóa đơn, trình tự lập, quản lý và sử dụng hoá đơn
thực hiện theo quy định của pháp luật về thuế.

Điều 41. Bảo quản, lưu trữ tài liệu kế toán
1. Tài liệu kế toán phải được đơn vị kế toán bảo quản đầy đủ, an toàn

trong quá trình sử dụng và lưu trữ.
2. Trường hợp tài liệu kế toán bị tạm giữ, bị tịch thu thì phải có biên bản

kèm theo bản sao chụp tài liệu kế toán đó; nếu tài liệu kế toán bị mất hoặc bị
hủy hoại thì phải có biên bản kèm theo bản sao chụp tài liệu hoặc bản xác nhận.

3. Tài liệu kế toán phải đưa vào lưu trữ trong thời hạn 12 tháng, kể từ
ngày kết thúc kỳ kế toán năm hoặc kết thúc công việc kế toán.

4. Người đại diện theo pháp luật của đơn vị kế toán chịu trách nhiệm tổ
chức bảo quản, lưu trữ tài liệu kế toán.

5. Tài liệu kế toán phải được lưu trữ theo thời hạn sau đây:
a) Ít nhất là 05 năm đối với tài liệu kế toán dùng cho quản lý, điều hành

của đơn vị kế toán, gồm cả chứng từ kế toán không sử dụng trực tiếp để ghi sổ
kế toán và lập báo cáo tài chính;

b) Ít nhất là 10 năm đối với chứng từ kế toán sử dụng trực tiếp để ghi sổ
kế toán và lập báo cáo tài chính, sổ kế toán và báo cáo tài chính năm, trừ
trường hợp pháp luật có quy định khác;

3

c) Lưu trữ vĩnh viễn đối với tài liệu kế toán có tính sử liệu, có ý nghĩa
quan trọng về kinh tế, an ninh, quốc phòng.

6. Chính phủ quy định cụ thể từng loại tài liệu kế toán phải lưu trữ, thời
hạn lưu trữ, thời điểm tính thời hạn lưu trữ quy định tại khoản 5 Điều này, nơi
lưu trữ và thủ tục tiêu hủy tài liệu kế toán lưu trữ...”.

Tại Khoản 1, Điều 16 Nghị định số 174/2016/NĐ-CP ngày 30 tháng 12
năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật kế toán, quy
định:

“…Điều 16. Tiêu hủy tài liệu kế toán
1. Tài liệu kế toán đã hết thời hạn lưu trữ nếu không có chỉ định nào khác

của cơ quan nhà nước có thẩm quyền thì được phép tiêu hủy theo quyết định của
người đại diện theo pháp luật của đơn vị kế toán…”.

Căn cứ các quy định nêu trên, trường hợp Trung tâm quản lý phà và Bến
xe Bến Tre có tài liệu kế toán (hóa đơn, vé) đã hết thời hạn lưu trữ thì được phép
tiêu hủy theo quy định. Việc thanh hủy thực hiện theo quy định tại Điều 27 Nghị
định số 123/2020/NĐ-CP. Trung tâm quản lý phà và Bến xe Bến Tre chịu trách
nhiệm hoàn toàn về việc thanh hủy có hóa đơn (vé) đã sử dụng (liên lưu) theo
đúng chế độ quy định và Quy trình quản lý ấn chỉ ban hành kèm theo Quyết
định số 2262/QĐ-TCT ngày 30/12/2020 của Tổng cục Thuế.

Cục Thuế tỉnh Bến Tre thông báo đến Trung tâm quản lý phà và Bến xe
Bến Tre biết và thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy phạm pháp
luật đã được trích dẫn tại văn bản này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT. Đ(4).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Huỳnh Minh Giám

		2022-12-27T16:14:43+0700
	VN
	Nguyễn Văn Đông
	Ký bởi Nguyễn Văn Đông

		2022-12-28T10:49:12+0700
	VN
	Phó cục trưởng Huỳnh Minh Giám
	Ký bởi Phó cục trưởng Huỳnh Minh Giám

		2022-12-28T14:35:07+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bến Tre
	Văn bản số:3580, ngày 28, tháng 12, năm 2022

		2022-12-28T14:35:08+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bến Tre
	Văn bản số:3580, ngày 28, tháng 12, năm 2022

		2022-12-28T14:35:08+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bến Tre
	Văn bản số:3580, ngày 28, tháng 12, năm 2022

		2022-12-28T14:35:09+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bến Tre
	Văn bản số:3580, ngày 28, tháng 12, năm 2022

		2022-12-28T14:35:09+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Bến Tre
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Bến Tre